

Số: 54/KH-TH&THCSTA

Tân An, ngày 06 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 và các phương án xử trí khi có các trường hợp mắc covid -19 trong trường Tiểu học và THCS Tân An

Căn cứ Quyết định 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người lao động” và các văn bản chỉ đạo liên quan;

Căn cứ Công văn 6666/ BYT-MT ngày 16/8/2021 về việc Hướng dẫn phòng chống dịch covid -19 tại cơ quan, đơn vị;

Căn cứ Kế hoạch số 1138/SNV-VP ngày 02/9/2021 về việc Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan, đơn vị;

Thực hiện Công văn số 302/UBND-PNV ngày 04/9/2021 về việc Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan, đơn vị.

Trường Tiểu học và THCS Tân An xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch và các phương án phòng, chống dịch khi có các trường hợp mắc bệnh COVID-19 tại đơn vị cụ thể như sau:

A. THÔNG TIN CHUNG

1. Tên đơn vị: Trường Tiểu học và THCS Tân An

2. Tổng số người lao động: 25

- Số người lao động tại địa phương: 25
- Số người lao động ngoại tỉnh: Không
- Số người lao động lưu trú tại nhà trọ trên địa bàn : Không
- Số người lao động ký hợp đồng dài hạn: 24
- Số người lao động ký hợp đồng ngắn hạn: 01
- Số người lao động ký hợp đồng làm với nhiều đơn vị: Không
- Số người lao động là người nước ngoài: Không

3. Số người lao động theo từng phòng/ban/vị trí làm việc

- Lãnh đạo nhà trường: 02
- Nhân viên văn phòng: 05

- Giáo viên giảng dạy: 17

- Bảo vệ: 01

4. Tổng số cán bộ y tế : 01

Cán bộ phụ trách công tác y tế (kiêm nhiệm):

- Họ và tên: Ngô Minh Thanh Tú

- Số điện thoại: 0984743673

- Email: ngotu743673@mail.com

- Trình độ chuyên môn: CĐSP Toán- lý

5. Cán bộ đầu mối phụ trách công tác phòng, chống dịch tại đơn vị

- Họ và tên: Nguyễn Hữu Như

- Số điện thoại: 0775877575

- Email: nguyenuunhu1986@gmail.com

- Trình độ chuyên môn: Cử nhân giáo dục tiểu học

B. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chủ động phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc COVID-19 (F0), nghi ngờ mắc COVID-19, tiếp xúc gần (F1), tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2) tại cơ quan, đơn vị.

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện mục tiêu kép hạn chế tác động của dịch bệnh đến hoạt động bình thường của đơn vị.

2. Mục tiêu cụ thể

- Xây dựng các phương án phòng, chống dịch COVID-19 theo các mức độ nguy cơ.

- Chuẩn bị đầy đủ nguồn lực, chống dịch COVID-19 theo các phương án.

C. XÁC ĐỊNH NGUY CƠ LÂY NHIỄM COVID-19

1. Các khu vực có tập trung đông người tại đơn vị:

- Vị trí 1: Cổng ra vào trường.

- Vị trí 2: Khu vực phòng học.

- Vị trí 3: Khu vực để xe.

- Vị trí 4: Sân trường.

2. Các vị trí thường xuyên tiếp xúc cần tăng cường vệ sinh khử khuẩn tại đơn vị

- Phòng học: Số lượng vị trí 8 phòng.

- Phòng Thư viện, phòng thực hành: Số lượng vị trí 02 phòng.
- Khu vực nhà để xe: số lượng vị trí 01.

3. Mức độ nguy cơ dịch COVID-19 tại địa phương nơi đơn vị đặt trụ sở:
Vùng xanh.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TẠI ĐƠN VỊ

1. Phương án phòng, chống dịch trong điều kiện bình thường mới

+ *Đối với lãnh đạo trường:*

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã Tân An và các ban, ngành có liên quan theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, nắm thông tin về các trường hợp viêm đường hô hấp cấp với các biểu hiện nghi ngờ do chủng mới vi rút Sars-Cov-2 gây ra.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh không hoang mang lo lắng.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã Tân An và các ban, ngành có liên quan về điều kiện đảm bảo và phương án, biện pháp phòng chống khi có dịch xảy ra.

- Báo cáo kịp thời tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch cho cơ quan quản lý cấp trên.

+ *Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh:*

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của các cấp và hướng dẫn của ngành Y tế. Cụ thể:

- Phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.

- Hạn chế tập trung đông người dưới mọi hình thức, không đến những nơi đã có dịch.

- Hằng ngày làm vệ sinh sạch sẽ các phòng học, phòng làm việc, lau chùi bàn ghế, các vật dụng bằng dung dịch tẩy rửa thông thường.

- Tạo mã QR điểm kiểm dịch để thực hiện quản lý người ra vào đơn vị và khai báo y tế theo quy định tại Quyết định số 2666/QĐ-BYT ngày 29/5/2021 của Bộ Y tế. Trường hợp người ra vào không thể thực hiện việc quét mã QR, thì đơn vị bố trí nhân viên kiểm soát có điện thoại thông minh cài đặt, sử dụng các ứng dụng khai báo y tế và phát hiện tiếp xúc gần (Bluezone/NCOVI) để thực hiện quét mã QR trên thẻ BHYT/bản sao thẻ BHYT/thẻ căn cước công dân hoặc được sinh ra bởi hệ thống phần mềm của người ra vào.

Bố trí đủ thùng đựng rác có nắp đậy; bố trí đầy đủ khu vực rửa tay, nhà vệ sinh và đảm bảo luôn có đủ nước sạch và xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay cho cán bộ giáo viên và học sinh.

2. Phương án phòng, chống dịch khi có các trường hợp nghi mắc, F0, F1, F2

- Lãnh đạo nhà trường tăng cường theo dõi sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đảm bảo số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh bị nhiễm bệnh hoặc có nguy cơ nhiễm.

- Tổ chức họp hàng ngày hoặc đột xuất để phối hợp tích cực với Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế xã Tân An triển khai mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch trong trường học và trên địa bàn.

- Thực hiện báo cáo hàng ngày, đột xuất tình hình diễn biến dịch bệnh và tổ chức các phương án phòng, chống dịch về Phòng GD&ĐT Tân Hiệp, UBND huyện để xin ý kiến chỉ đạo và có phương án xử lý kịp thời.

- Triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp tiếp xúc.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch trong nhà trường. Triển khai ngay công việc lao động vệ sinh, phun thuốc khử khuẩn toàn bộ các phòng học, phòng làm việc, phòng bộ môn, thư viện và khuôn viên trường.

- Thực hiện giãn cách xã hội, hoặc cách ly, phong tỏa địa bàn khi có chỉ đạo.

- Phối hợp với Trạm Y tế và các ban, ngành có liên quan về điều kiện đảm bảo các phương án, biện pháp phòng chống trong trường hợp dịch bùng phát lan rộng trong trường và ở địa phương.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp, thông tin để cán bộ, giáo viên, học sinh, không hoang mang lo lắng.

3. Kế hoạch tổ chức diễn tập các phương án phòng, chống dịch

Phương án 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh trong trường học

+ Đối với lãnh đạo trường:

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã Tân An và các ban, ngành có liên quan theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, nắm thông tin về các trường hợp viêm đường hô hấp cấp với các biểu hiện nghi ngờ do chủng mới vi rút Sars-Cov-2 gây ra.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh không hoang mang lo lắng.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã Tân An và các ban, ngành có liên quan về điều kiện đảm bảo và phương án, biện pháp phòng chống khi có dịch xảy ra.

- Báo cáo kịp thời tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch cho cơ quan quản lý cấp trên.

- + Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh:

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của các cấp và hướng dẫn của ngành Y tế. Cụ thể:

- Phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.

- Hạn chế tập trung đông người dưới mọi hình thức, không đến những nơi đã có dịch.

- Hằng ngày làm vệ sinh sạch sẽ các phòng học, phòng làm việc, lau chùi bàn ghế, các vật dụng bằng dung dịch tẩy rửa thông thường.

- Triển khai cài đặt ứng dụng “An toàn Covid-19” theo yêu cầu tại công văn chỉ đạo của Sở giáo dục, thực hiện báo cáo định kỳ theo qui định.

- Tuyệt đối không đăng tin, bài, chia sẻ những thông tin chưa được kiểm chứng, sai sự thật trên mạng xã hội gây hoang mang dư luận.

Phương án 2: Xuất hiện trường hợp bệnh xâm nhập vào trường học

- + Đối với lãnh đạo trường:

- Phối hợp tích cực với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã Tân An triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại trường.

- Tăng cường giám sát các trường hợp bị nhiễm hoặc nghi ngờ do chủng mới của vi rút Sars-Cov-2 gây ra.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai ngay các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp có tiếp xúc.

- Phối hợp tích cực với ngành Y tế làm vệ sinh, phun thuốc tiêu độc khử khuẩn toàn bộ khuôn viên nhà trường.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh, kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, không hoang mang lo lắng.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

- + Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh:

- Thông báo ngay cho lãnh đạo nhà trường và đường dây nóng của Trung tâm y tế xã và huyện khi có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh như: Sốt, ho, khó thở, mệt mỏi...

- Thực hiện ngay việc cách ly và điều trị theo chỉ định của ngành y tế.

- GVCN thường xuyên giữ liên lạc với gia đình học sinh và báo cáo Ban lãnh đạo trường những trường hợp bất thường.

- Thực hiện giãn cách hoặc cách ly xã hội khi có chỉ đạo.

Phương án 3: Dịch bệnh lây lan trong trường học

- Lãnh đạo nhà trường tăng cường theo dõi sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Đảm bảo số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh bị nhiễm bệnh hoặc có nguy cơ nhiễm.

- Tổ chức họp hàng ngày hoặc đột xuất để phối hợp tích cực với Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế xã Tân An triển khai mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch trong trường học và trên địa bàn.

- Thực hiện báo cáo hàng ngày, đột xuất tình hình diễn biến dịch bệnh và tổ chức các phương án phòng, chống dịch về Phòng GD&ĐT Tân Hiệp, UBND huyện để xin ý kiến chỉ đạo và có phương án xử lý kịp thời.

- Triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi chặt chẽ sức khỏe những trường hợp tiếp xúc.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch trong nhà trường. Triển khai ngay công việc lao động vệ sinh, phun thuốc khử khuẩn toàn bộ các phòng học, phòng làm việc, phòng bộ môn, thư viện và khuôn viên trường.

- Thực hiện giãn cách xã hội, hoặc cách ly, phong tỏa địa bàn khi có chỉ đạo.

- Phối hợp với Trạm Y tế và các ban, ngành có liên quan về điều kiện đảm bảo các phương án, biện pháp phòng chống trong trường hợp dịch bùng phát lan rộng trong trường và ở địa phương.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch cho phù hợp, thông tin để cán bộ, giáo viên, học sinh, không hoang mang lo lắng.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các thành viên trong nhà trường thường xuyên giữ liên lạc với lãnh đạo trường để triển khai các nhiệm vụ trong trường hợp cấp thiết.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn và khuyến cáo của ngành Y tế, không được chủ quan, lơ là.

Báo cáo kịp thời với lãnh đạo nhà trường khi phát hiện những bất thường liên quan đến diễn biến tình hình dịch bệnh. Tuyệt đối không được tự ý cung cấp thông tin, đăng tải, chia sẻ những nội dung sai sự thật trên mạng xã hội.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các phương án và kịch bản phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Sars-Cov-2 gây ra trong

giai đoạn hiện nay của trường Tiểu học và THCS Tân An. Kế hoạch này được triển khai đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường để thực hiện./.

Nơi nhận:

- VC toàn trường (t/hiện);
- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ



Phạm Công Thiện